
 

Pagina 1 van 2 

 

 

AMENDEMENT 
 

Onderwerp: Raadsvoorstel Programmabegroting 2025 – belastingmaatregelen vervangen voor 
bezuinigingstaakstelling apparaatskosten 

 

Naar aanleiding van agendapunt nummer: 4.24-54 

 
De gemeenteraad van Simpelveld in openbare vergadering bijeen op 13 november 2024 
 
Gelet op artikel 32 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad. 
 

Overwegende dat:1  
 

• Er zijn kansen voor verbetering en efficiëntie binnen de gemeentelijke werkprocessen, 
waardoor besparingen gerealiseerd kunnen worden zonder concessies te doen aan de 
kwaliteit van de dienstverlening aan onze inwoners. Echter dit is niet door de gemeente 
onderzocht en uit het verleden is gebleken dat zaken efficiënter aangepakt kunnen 
worden om apparaatskosten/consultantskosten te drukken. 

• Het is cruciaal om eerst interne processen en kostenstructuren te optimaliseren voordat 
financiële lasten verder worden doorberekend aan inwoners. Dit is vooral belangrijk 
gezien de huidige hoge lokale lastendruk, waardoor inwoners al aanzienlijk meer 
belasting betalen dan gemiddeld in Limburg. 

• De structurele verliezen zijn mede te wijten aan intern beleid en niet enkel aan het 
'landelijk beeld', wat nogmaals onderstreept dat interne verbeteringen noodzakelijk zijn. 

• Bij de huidige bezuinigingsopgave heeft de gemeente onvoldoende naar interne 
mogelijkheden gekeken. De voorgestelde bezuinigingen zijn vooral gericht op het 
uitstellen van taken, het niet invullen van functies, het verhogen van belastingen en het 
verkleinen van budgetten zoals voor speelruimte. Dit zijn relatief eenvoudige en niet-
duurzame oplossingen. 

• De geleidelijke afschaffing van de hondenbelasting was een expliciete toezegging in het 
coalitieprogramma, en het is van belang dat we ons aan deze belofte houden om de 
geloofwaardigheid en het vertrouwen in het beleid te waarborgen. 

• Naar aanleiding van een door de raad aangenomen amendement was de afspraak om 
de toeristenbelasting tweejaarlijks met € 0,05 te verhogen. Ook hier houden wij ons 
graag aan de belofte aan de inwoners. 

 

Besluit:2 
 
De belastingmaatregelen op pagina 17 van de begroting 2025 te schrappen, specifiek: 

- OZB- niet woningen: EUR 115.000 
- Toeristenbelasting: EUR 27.000 
- Hondenbelasting: EUR 19.000 

 
1 Korte toelichting of motivering van het amendement (waarom, wat wordt beoogd en wat zijn de financiële 
consequenties).  
2 Naar de vorm geschikt om direct in het besluit op te nemen, dus voldoende concreet. Tekst die wordt vervangen 
aangeven en de vervangende tekst. Dus eerst de tekst van het raadsvoorstel letterlijk citeren. Dan vermelden  
te wijzigen in en dan de tekst opnemen zoals die in het raadsvoorstel moet komen te staan. 



 

Pagina 2 van 2 

 

Deze belastingopbrengsten te compenseren door een bezuinigingstaakstelling op de 
apparaatskosten (toewijzen aan taakveld 0.4 overhead) van de gemeente vast te stellen voor 
eenzelfde totaalbedrag van EUR 161.000. 
 
De overige begroting 2025 en het bijlagenboekje hierop consistent aan te passen, zonder dat dit 
impact zal hebben op het (structureel) resultaat 2025. 
 

 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
Naam en ondertekening: 
 
 
 
 
 
SAMEN 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Invullen door de griffier 

VOOR 
 

TEGEN 
 

RESULTAAT 
 

 


